РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОВЫЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Принято

Собранием депутатов

	30 августа  2010 года

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов  Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и Администрации Ковылкинского сельского поселения, согласно приложению.
2. Данное решение вступает в силу после обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, правопорядку и защите прав граждан.

      Глава  Ковылкинского

      сельского поселения                                                          Т.В. Лачугина

х.Ковылкин

30 августа  2010 года

№ 78

	Приложение к Решению Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения от 30.08.2010 года № 78

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов
в Ковылкинском сельском поселении

1. В соответствии со статьями 1 и 2 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты правовых актов, и правовые акты, носящие нормативный характер.
1.1. Проекты нормативного правового акта и нормативные правовые акты (далее – НПА) по вопросам утверждения Регламента Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и Администрации Ковылкинского сельского поселения.
1.2. проекты НПА и НПА Собрания депутатов затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, в том числе регулирующие гражданские, личные, политические, социальные, экономические, экологические, культурные и иные права, свободы и обязанности граждан, устанавливающие гарантии осуществления и закрепляющие механизмы и процедуру реализации прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

1.3. проекты  нормативных правовых актов и НПА Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения о внесении изменений в ранее принятые нормативные правовые акты, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза.

1.4. проекты постановлений и постановления Администрации Ковылкинского сельского поселения по вопросам:

· утверждения уставов (положений) муниципальных учреждений, в отношении которых утверждение учредительных документов осуществляет Глава поселения;

· утверждение типовых, примерных уставов (положений) муниципальных учреждений;

· утверждение положений о коллегиальных органах Администрации Ковылкинского сельского поселения;
· утверждение порядков использования средств местного бюджета;
· социально-экономического развития Ковылкинского сельского поселения и социальной защиты населения;

· затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, в том числе регулирующие гражданские, личные, политические, социальные, экономические, экологические, культурные и иные права, свободы и обязанности граждан, устанавливающие гарантии осуществления и закрепляющие механизмы и процедуру реализации прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

1.5. Проекты нормативных правовых актов Администрации Ковылкинского сельского поселения о внесении изменений в ранее принятые нормативные правовые акты, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза.
2. Экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится: органами, организациями, их должностными лицами – в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в порядке установленном настоящим решением и согласно методике, определенной Правительства Российской Федерации.

Органы, организации, их должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.